

PRECISAZIONI: Gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento dei servizi integrati presso la Residenza Protetta di Gorizia (Lotto 1) e presso la Residenza Protetta di Begliano (Lotto 2) per un periodo di 36 mesi

N.	DOMANDA	RISPOSTA
1	Con la presente si sottopongono i seguenti quesiti relativi al Lotto 1 e al Lotto 2 della procedura. Innanzitutto, preso atto del vostro ultimo riscontro di chiarimenti, essendo la busta unica per entrambi i lotti, si comunica l'impossibilità di compilare 2 buste amministrative, una per domanda (e quindi una per lotto). Si chiede conferma quindi che si possa allegare tutta la documentazione amministrativa richiesta per il lotto 1 negli appositi slot di caricamento predisposti dall'Ente, e tutta la documentazione amministrativa richiesta per il lotto 2 in area generica allegati.	Si comunica che potete procedere allegando tutta la documentazione amministrativa richiesta per il lotto 1 negli slot di caricamento disponibili e la documentazione amministrativa richiesta per il lotto 2 nell'area generica allegati
2	Si chiede cortesemente conferma che il monte ore del servizio di assistenza fisioterapica sia quello stabilito all'interno all'art. 2.7 del Capitolato Speciale d'Appalto e non quello indicato al p.to 18.1 del Disciplinare (sub-criteri del paragrafo g.2 dell'offerta tecnica).	Il monte ore del servizio è pari a 8 ore settimanali per la Residenza Protetta di Gorizia e 4 ore settimanali per la Residenza Protetta di Begliano. Il servizio dovrà essere erogato fino ad un massimo di 3 ore/ospite a settimana <i>(es. presso la Residenza Protetta di Gorizia 3 ore per 1° paziente, 3h per 2° paziente e 2h su 3° paziente, o in alternativa interventi di minutaggio inferiore ai 60 minuti, ma quotidiani e per numero pazienti maggiore, a seconda del bisogno individuato)</i>
3	Si chiede cortesemente di elencare le attrezzature di cui ASUGI è proprietaria presenti presso le due strutture, in particolare quelle attualmente utilizzate per le attività di fisioterapia.	Vedasi documentazione caricata nella sezione "Allegati" della RDO: "rfq_123120 Busta Amministrativa".
4	Si chiede cortesemente di fornire le planimetrie (incluse le metrature) sia degli spazi interni che esterni delle due strutture.	Vedasi documentazione caricata nella sezione "Allegati" della RDO: "rfq_123120 Busta Amministrativa".
5	Con riferimento al punto 18.1 del Disciplinare, si rileva una possibile incongruenza tra il punteggio massimo attribuibile al capitolo 3 "Progetto servizio assistenza infermieristica e fisioterapica" e la somma dei punteggi previsti per i relativi sub-paragrafi. In particolare: - il capitolo 3 riporta un punteggio massimo pari a 25 punti; - la somma dei punteggi attribuiti ai paragrafi F "Servizio di assistenza sanitaria infermieristica" e G "Servizio di assistenza fisioterapica" risulta pari a 23 punti complessivi. Si chiede pertanto di voler confermare il punteggio massimo attribuibile al capitolo 3, nonché di chiarire se trattasi di mero refuso o se siano previsti ulteriori elementi valutativi non esplicitati.	Trattasi di mero refuso, il punteggio massimo attribuibile per il sub-criterio f.3 è pari a 4 punti
6	Siamo a richiedere la pubblicazione delle planimetrie della struttura di Begliano, con indicazione dei metri quadri oggetto del servizio di pulizie	Vedasi documentazione caricata nella sezione "Allegati" della RDO: "rfq_123120 Busta Amministrativa".
7	Si chiede di chiarire il numero massimo di pagine/facciate ammesse per la redazione dell'offerta tecnica: all'art. 16 del disciplinare si fa riferimento a "un massimo di pagine e facciate pari a 20", mentre all'art. 18.1 si indicano "max 10 pagine-20 facciate" sia per il Criterio A che per il Criterio B, mentre non si riportano indicazioni per gli altri criteri.	Si comunica che l'offerta tecnica deve essere redatta su massimo n. 20 facciate nel suo complesso. Si chiede pertanto di fare riferimento esclusivamente a quanto previsto dall'art. 16 del Disciplinare di gara. Quanto indicato in tabella all'art. 18.1 è un refuso.
8	In relazione alle modalità di redazione dell'Offerta tecnica, si chiede conferma che eventuali tabelle e/o grafici inseriti nel	Si comunica che tabelle e/o grafici inseriti devono avere la medesima formattazione richiesta per l'offerta tecnica. Vengono esclusi dal

	progetto possano prevedere una formattazione diversa rispetto a quella indicata dall'art. 16 Offerta tecnica del Disciplinare di gara.	conteggio eventuali planimetrie/piantine/schede tecniche.
9	Con riferimento all'offerta economica, e nello specifico all'allegato 4, si chiede cortese conferma che: - alla voce "trattamento salariale minimo inderogabile garantito al personale (non ribassabile)" vada inserito il costo della manodopera stimato dall'Ente e riportato nel Disciplinare per ogni singolo lotto; - alla successiva voce "costo del personale impiegato nell'esecuzione nell'appalto (ribassabile e giustificabile se diverso da quello indicato nelle tabelle ministeriali di riferimento)" vada invece inserito il costo della manodopera stimato dall'operatore economico	Si conferma quanto da voi indicato
10	Rispetto al monte ore massimo previsto per il servizio fisioterapico, si chiede conferma che al criterio di valutazione dell'offerta tecnica g.2 il riferimento a 3 ore/ospite/settimana sia un refuso, in quanto il capitolato indica il limite massimo di 8 ore settimanali (RP Gorizia) e 4 ore settimanali (RP Begliano).	Vedasi risposta al quesito n. 2
11	Si chiede di confermare se: nel caso di partecipazione alla procedura di un consorzio fra cooperative di produzione e lavoro di cui all'art 65 comma 2 lettera b), il DGUE debba essere compilato dal Consorzio e da ciascuna cooperativa consorziata esecutrice e da ciascuna consorziata che eventualmente presta i servizi (come indicato all'art. 15.5 del disciplinare di gara), e non da tutte le consorziate (esecutrici e non) come indicato nell'Allegato 1 - Domanda di partecipazione.	Si prega di prendere come riferimento quanto indicato all'art. 15.5 del Disciplinare di gara. L'Allegato 1 va letto in tal senso: il DGUE va presentato per ciascuna consorziata esecutrice e da ciascuna che presta i requisiti (anche non esecutrice).
12	Si chiede di pubblicare, per entrambi i Lotti, nome e ragione sociale dell'attuale gestore, nonché l'elenco dei servizi attualmente subappaltati e di nome e ragione sociale dei relativi subappaltatori.	Lotto 1 – Consorzio Blu Società Cooperativa Sociale Non risultano servizi subappaltati Lotto 2 – Cooperativa ITACA Coop. Sociale Onlus (Coprogettazione)
13	Rilevando il fatto che l'elenco del personale del Lotto 2 non comprende addetti alle pulizie, addetti alla cucina e addetti alla lavanderia, si chiede di specificare quanto segue: a. Se il servizio di pulizie sia attualmente subappaltato a terzi. In caso affermativo, si chiede di specificare nome e ragione sociale della ditta subappaltatrice. In caso negativo, si chiede di specificare come venga attualmente realizzato il servizio, in particolare se l'attività di pulizia della struttura sia affidata al personale OSS. b. Se il servizio di preparazione dei pasti sia attualmente subappaltato a terzi. In caso affermativo, si chiede di specificare nome e ragione sociale della ditta subappaltatrice. In caso negativo, si chiede di specificare come venga attualmente realizzato il servizio, in particolare se l'attività di pulizia della struttura sia affidata al personale OSS. c. Se il servizio di preparazione dei pasti sia attualmente subappaltato a terzi. In caso affermativo, si chiede di specificare nome e ragione sociale della ditta subappaltatrice. In caso negativo, si chiede di specificare come venga attualmente realizzato il servizio, in particolare se l'attività di pulizia della struttura sia affidata al personale OSS.	Il servizio del lotto 2 ad oggi è oggetto di coprogettazione con la Cooperativa di cui al punto precedente.
14	Si chiede di specificare se la struttura di Begliano disponga o meno di un locale adibito a lavanderia attrezzato in modo congruo per il lavaggio dei vestiti degli Ospiti.	Sì, la struttura dispone di un locale adibito a lavanderia con lavatrice industriale.
15	Si chiede di specificare se la struttura di Begliano disponga o meno di un locale adibito a cucina attrezzato in modo congruo per la quotidiana preparazione dei pasti.	Sì, la struttura dispone di un locale adibito a cucina con dispensa.

16	Si chiede di pubblicare le planimetrie delle strutture di Gorizia (Lotto 1) e di Begliano (Lotto 2).	Vedasi documentazione caricata nella sezione "Allegati" della RDO: "rfq_123120 Busta Amministrativa".
17	Al fine di mettere tutti gli OE concorrenti nelle medesime condizioni di valutare la congruenza economica delle basi d'asta definite per i 2 lotti, si chiede di pubblicare, per entrambi i lotti, l'inventario di arredi, attrezzature ed elettrodomestici che, in caso di avvicendamento gestionale, rimarranno nelle disponibilità del nuovo gestore del servizio, con indicazione di marca, modello e stato di usura di ciascun elemento (in occasione del sopralluogo non è stato possibile fare foto).	Vedasi documentazione caricata nella sezione "Allegati" della RDO: "rfq_123120 Busta Amministrativa".
18	L'elenco del personale impiegato dall'attuale gestore della Residenza di Gorizia (Lotto 1) comprende figure per le quali si indica la maturazione di ulteriori scatti in data antecedente a quella odierna (in un caso addirittura il 01/02/2026). Se ne deduce che l'elenco non sia aggiornato da almeno 4 mesi e pertanto inattendibile ai fini della stesura del Progetto di Assorbimento e della gestione dell'art.37 in caso di subentro gestionale. Si chiede pertanto di pubblicare un elenco aggiornato del personale impiegato dall'attuale gestore per l'erogazione del servizio.	Vedasi documentazione caricata nella sezione "Allegati" della RDO: "rfq_123120 Busta Amministrativa".
19	Si rileva che l'elenco del personale impiegato dall'attuale gestore della Residenza di Begliano (Lotto 2) indica, per ciascuna figura, il numero di ore annuo di lavoro (si presume relativo all'ultimo anno), ma non indica il numero di ore settimanali contrattualmente previsto, che è il dato rilevante ai fini della predisposizione del Progetto di Assorbimento e della gestione dell'art.37 in caso di subentro gestionale (il numero di ore lavorate nel corso dell'ultimo anno non rileva in alcuna maniera e non permette di risalire al monte ore contrattuale, perché dipende dal numero di giorni effettivamente lavorati e dai giorni di assenza, da eventuali ore di straordinario ecc.). Si rileva inoltre, anche in questo caso, la presenza di figure per le quali si indica la maturazione del prossimo scatto di anzianità in data antecedente a quella odierna (in un caso addirittura il 01/01/2026), il che fa presupporre che l'elenco non sia aggiornato da almeno 5 mesi. Si chiede pertanto di pubblicare l'elenco aggiornato del personale impiegato dall'attuale gestore per l'erogazione del servizio, con indicazione, per ciascun operatore, del monte ore settimanale contrattualmente previsto, in aggiunta ai dati riportati dal precedente elenco.	Vedasi documentazione caricata nella sezione "Allegati" della RDO: "rfq_123120 Busta Amministrativa". Il Contratto in essere non permette di estrarre il dato settimanale. Le informazioni note consentono comunque il costo comunque
20	In considerazione del fatto che l'art. 29 del Capitolato prevede che "(...) In entrambe le sedi, in caso di mancata copertura dei posti disponibili per un periodo superiore a 30 giorni, l'importo mensile sopraddeito verrà ridotto, per ciascun posto scoperto, della percentuale del 3,50% del canone mensile (...)", si chiede di specificare, per ciascuno dei due lotti, quale sia stato il tasso di occupazione dei posti letto per ciascuna delle ultime 3 annualità (2023, 2024 e 2025).	GORIZIA 2023: 100% GORIZIA 2024: 100% GORIZIA 2025: 100% BEGLIANO 2023 13/14 E IL 14e SEMPRE OCCUPATO OLTRE IL 70% (moduli respiro) BEGLIANO 2024 01/03/2024 – 31/08/2025 18 PIENI E IL 19ESIMO OCCUPATO OLTRE IL 70% (moduli respiro) BEGLIANO DAL 08/10/2025: 100%
21	Al fine di permettere a tutti gli OE concorrenti di stimare in modo attendibile i costi correlati alla gestione delle due Residenze, si chiede di pubblicare, per entrambi i lotti, i costi sostenuti per ciascuno degli ultimi 3 anni (2023, 2024 e 2025) per l'attività di manutenzione ordinaria, specificando se l'importo indicato sia o meno comprensivo di IVA.	L'Azienda dispone per il Lotti 1) solo della quantificazione a stima annua che di seguito si riporta: lotto 1: € 9.064,32 iva esclusa Relativamente al Lotto 2) dispone del costo effettivo come da rendicontazione per l'anno 2025 che di seguito riporta: lotto 2: € 4.875,40
22	Al fine di permettere a tutti gli OE concorrenti di stimare in	Alcuni farmaci sono a carico del singolo utente e i costi sono sostenuti

	modo attendibile i costi correlati alla gestione delle due Residenze, si chiede di specificare se l'acquisto di farmaci, parafarmaci, presidi medico-sanitari, presidi per l'incontinenza, presidi per il mantenimento della cute degli Ospiti saranno o meno a carico degli OE ai quali sarà affidata la gestione delle due Residenze. In caso affermativo, si chiede di pubblicare, per entrambi i lotti, i costi sostenuti per ciascuno degli ultimi 3 anni (2023, 2024 e 2025) per l'acquisto di farmaci, parafarmaci, presidi medico-sanitari, presidi per l'incontinenza, presidi per il mantenimento della cute degli Ospiti, specificando se l'importo indicato sia o meno comprensivo di IVA.	con redditi personali, i farmaci per i pazienti con piano terapeutico vengono dispensati dalla farmacia aziendale; I presidi medico-sanitari e presidi per l'incontinenza sono forniti in AFIR agli aventi diritto, gli ausili vengono forniti in base al DPCM 12 gennaio 2017 e alla DGR FVG n. 65/2018.
23	In riferimento ai rapporti numerici operatore: utente di 1:0,8 per gli Ospiti che rimangono tutto il giorno all'interno delle Residenze Protette e di 1:1,14 per gli Ospiti che frequentano i Centri Diurni, si chiede di specificare quanto segue: a. Quale sia la fonte normativa / regolamentare che disciplina tale rapporto (si chiede possibilmente di pubblicare la delibera/regolamento). b. Se tali rapporti siano riferiti ai soli OSS, ovvero se ricomprendano anche altre figure professionali (es. Infermiere, Fisioterapista, Educatore, Addetto alle pulizie, Addetto alla cucina, Addetto alla lavanderia ecc.). c. Se tali rapporti vadano riferiti al numero di operatori che devono essere contemporaneamente presenti in struttura (es. per 8 operatori non frequentanti i Centri Diurni presenti in struttura va prevista la contemporanea presenza di 10 operatori) oppure al numero di unità equivalenti a tempo pieno da inserire in organico (es. per 8 operatori non frequentanti i Centri Diurni presenti in struttura, va previsto l'inserimento in organico di almeno n.10 operatori con contratto a tempo pieno). Si sottolinea che nel caso in cui l'interpretazione corretta sia quella della presenza contemporanea, numero e monte ore contrattuale del personale attualmente inserito in organico ad entrambe le Residenze Protette è ampiamente carente rispetto al fabbisogno e la base d'asta è totalmente incapiente. Nel caso in cui l'interpretazione corretta sia quella delle unità equivalenti a tempo pieno, si chiede di specificare quale siano il monte ore annuo di lavoro effettivo che vengono considerate per singola unità equivalente a tempo pieno (es. 1976 ore / anno, 1700 ore / anno, 1600 ore / anno, 1548 ore / anno, ecc.).	a. La normativa di riferimento è il Regolamento regionale ai sensi dell'art. 15 della LR 33/1988 (allegato) b. I rapporti sono riferiti solamente all'assistenza socio assistenziale: figura dell'Operatore Socio Sanitario, non altre figure c. tali rapporti vanno riferiti al numero di unità equivalenti a tempo pieno da inserire in organico. La presenza va organizzata rispetto al numero di utenti presenti che varia durante l'arco della giornata in considerazione della partecipazione ai centri diurni del numero di utenti indicati e posto che durante l'orario notturno sono previsti n. 3 OSS per la RP di Gorizia e n.2 OSS per la RP di Begliano.
24	In relazione al servizio socio-educativo disciplinato all'art. 2.2 del Capitolato, si chiede di specificare, per ciascuno dei due Lotti: a. In quali giorni e fasce orarie sia richiesta l'erogazione del servizio. b. Quale sia il monte ore giornaliero / settimanale richiesto. c. Se esista un rapporto educatore: utente che il gestore debba rispettare per la quantificazione del servizio socio-educativo e quali siano giorni e fasce orarie nei quali tale rapporto vada fatto rispettare. In caso affermativo si chiede di esplicitare tramite un esempio il criterio di applicazione del rapporto numerico (su base giornaliera, su base settimanale, su base annua ecc.).	a. Giorni e fasce orarie non vengono indicate in quanto oggetto della proposta organizzativa di ciascun operatore economico anche rispetto alle considerazioni espresse nel punto precedente. b. Come sopra c. Cfr. Regolamento regionale ai sensi dell'art. 15 della LR 33/1988 (allegato) (vedasi risposta al quesito n. 23)
25	In considerazione del fatto che l'art. 2.7 del Capitolato specifica che "L'assistenza sanitaria-infermieristica viene garantita in relazione ai bisogni delle persone con disabilità ospiti della struttura, così come verranno definite in sede di	a. Nel limite delle ore previste (massimo 9 ore giornaliere) la presenza dell'infermiere è legata principalmente alla somministrazione delle terapie e quindi fascia mattutina e serale. Ad oggi il bisogno viene quantificato in 8 ore/die per la

	UVM e comunque nel limite massimo di 9 ore giornaliere (...)” si chiede di specificare, per ciascuno dei due Lotti: a. Quale sia il monte ore giornaliero di assistenza infermieristica attualmente richiesto e le face orarie di copertura richieste. b. Se la remunerazione delle ore di attività sanitaria-infermieristica siano ricomprese nelle basi d’asta rispettivamente definite per i due Lotti, oppure se saranno oggetto di remunerazione aggiuntiva specificando, nel caso, l’importo orario al netto d’IVA previsto. Nel caso in cui l’attività sanitaria-infermieristica fosse già ricompresa nelle basi d’asta, si chiede di specificare se, in caso di aumento / diminuzione del monte ore giornaliero richiesto presso una delle due Residenze Protette a seguito delle di quanto stabilito in sede di UVM, il canone riconosciuto all’aggiudicatario della procedura d’appalto sarà conseguentemente ricalcolato e, nel caso, sulla base di quale criterio.	RP di Gorizia e 5 ore/die per la RP di Begliano b. Sì, è ricompresa nella base d’asta nel limite massimo delle ore giornaliere previste.
26	In considerazione del fatto che l’art. 2.7 del Capitolato specifica che “L’assistenza fisioterapica viene garantita in relazione ai bisogni delle persone con disabilità ospiti della struttura, così come definiti in sede di UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale) e comunque nel limite massimo di 8 ore settimanali per la Residenza Protetta di Gorizia e nel limite massimo di 4 ore settimanali per la Residenza Protetta di Begliano (...)”, si chiede di specificare, per entrambi i Lotti: a. Quale sia il monte ore giornaliero di assistenza fisioterapica attualmente richiesto e le face orarie di copertura richieste. b. Se la remunerazione delle ore di attività fisioterapica siano ricomprese nelle basi d’asta rispettivamente definite per i due Lotti, oppure se saranno oggetto di remunerazione aggiuntiva specificando, nel caso, l’importo orario al netto d’IVA previsto. Nel caso in cui l’attività sanitaria-infermieristica fosse già ricompresa nelle basi d’asta, si chiede di specificare se, in caso di aumento / diminuzione del monte ore giornaliero richiesto presso una delle due Residenze Protette a seguito delle di quanto stabilito in sede di UVM, il canone riconosciuto all’aggiudicatario della procedura d’appalto sarà conseguentemente ricalcolato e, nel caso, sulla base di quale criterio.	a. Nel limite delle ore previste la presenza del fisioterapista è legata ai bisogni dei singoli pazienti. Ad oggi viene quantificato in 7,5 ore/settimana per la RP di Gorizia. Presso la RP di Begliano l’assistenza fisioterapica attualmente non è erogata ma, come indicato, viene stimata in n.4 ore/settimana. b. Sì, è ricompresa nella base d’asta nel limite massimo delle ore giornaliere previste
27	Si chiede conferma dei costi della manodopera stimati pari a € 4.392.871,95, come indicato a pag. 9 del disciplinare, tenuto conto che la pianta organica indicata in allegato non è comprensiva di alcune figure esplicitamente richieste dal capitolato, ovvero: - servizio di fisioterapia - servizio di manutenzione ordinaria.	Per il Lotto 1): il costo della manodopera indicato viene confermato. L’elenco del personale allegato non riporta la pianta organica, bensì l’elenco del personale ai fini della sola applicazione della clausola sociale fornito dalla ditta appaltatrice rispetto alle figure dalla stessa contrattualizzate.
28	Inoltre anche il personale del Servizio di ristorazione (1 sola unità cuoco per 25 ore settimanali) che si svolge internamente alla struttura, appare non sufficiente a garantire le caratteristiche del servizio, così come richiesto dal capitolato di gara, all’art. 2.4 del Capitolato. Si richiedono delucidazioni in merito alla pianta organica del servizio specifico.	Lotto 1) L’elenco del personale allegato non riporta la pianta organica, bensì l’elenco del personale ai fini della sola applicazione della clausola sociale fornito dalla ditta appaltatrice e si conferma che relativamente al servizio di ristorazione, viene indicata n.1 unità per un totale di 6 ore/die (3 al mattino e 3 alla sera).
29	In riferimento all’ art. 2.3 del Capitolato - Servizio di pulizia,	L’azienda chiede che venga presentato a consuntivo un riepilogo delle

	lettera F, si chiede cosa s'intenda per "Rendiconto spese effettuate per i suddetti servizi e servizi accessori".	spese sostenute per tale attività.
30	In riferimento all'art. 2.8 del Capitolato - Servizio di Trasporto, lettera A, si chiede di esplicitare a quanti utenti il servizio si rivolge su 25 accolti.	Il numero può variare: attualmente dalla RP di Gorizia frequentano i Centri Diurni 11 persone su 25; a Begliano 16 su 19. In totale, i pazienti ad usufruire dei trasporti da/per i Centri diurni sono 27.
31	In riferimento agli utenti che frequentano il CD e usufruiscono del servizio di trasporto, si chiede: - se ci siano frequenze diversificate di giornate o tutti frequentino dal lunedì al venerdì; - quanti utenti frequentino ciascun centro e se in carrozzina oppure no; - se al momento ci siano dei vincoli temporali di accesso/uscita dai CD per alcuni utenti.	- Il servizio è variabile: generalmente tutti coloro che frequentano i Centri diurni usufruiscono del servizio di trasporto dal lunedì al venerdì. Possono esserci variazioni (non quantificabili) legate ad eventuali impossibilità di frequentare i CD da parte degli utenti (es. malattie, partecipazione a visite mediche o uscite con familiari/rappresentanti legali) - Lotto 1) - RP di Gorizia: 6 utenti in Forte del Bosco; di cui 2 in carrozzina; 2 in Orzoni e 3 in Palladio di cui 2 in carrozzina. - Lotto 2) - RP di Begliano: 5 utenti in Aris di cui 3 in carrozzina; 1 in Boccaccio; 5 in Ronchi e 4 in Turriaco di cui 3 in carrozzina. L'attività presso i Centri Diurni è organizzata secondo le fasce orarie dei servizi semiresidenziali generalmente dalle 8.30 alle 15.30, con un'articolazione oraria minima di n.6 ore/die.
32	Gli spazi della Residenza possono essere utilizzati come autorimessa per i mezzi messi a disposizione del servizio?	Sì, all'interno degli spazi della Residenza sono presenti appositi posti auto scoperti a disposizione.
33	In riferimento all'art. 18.1 del disciplinare di gara, specificatamente al criterio "F. Servizio di assistenza sanitaria infermieristica", il cui punteggio massimo indicato è di 15 punti, si segnala che la somma dei sub-criteri elencati ammonta a 13 punti (f.1 = 7 punti; f.2 = 4 punti; f.3 = 2 punti). Si chiede di indicare a quale sub-criterio facciano riferimento i 2 punti mancanti.	Vedasi risposta a quesito n. 5 (f.3 = 4 punti)
34	Si chiede di confermare se: - nel caso di partecipazione alla procedura di un consorzio fra cooperative di produzione e lavoro di cui all'art 65 comma 2 lettera b), la domanda di partecipazione (Allegato 1) debba essere SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE dal Consorzio stesso (come indicato all'art. 15.1 del disciplinare di gara) e NON ANCHE DALLE CONSORZIATE ESECUTRICI come indicato nell'Allegato 1 - Domanda di partecipazione (INDICAZIONI OPERATIVE).	Per la sola domanda di partecipazione (Allegato 1) si conferma quanto previsto dall'art. 15.1 del Disciplinare di gara. L'Allegato 1 va letto in coerenza con quanto previsto rispetto agli obblighi di cui alle esecutrici e non (cfr. quesito n. 11)
35	Con la presente chiediamo alcuni chiarimenti in merito al Lotto 1 della procedura in oggetto (Residenza di Gorizia). All'art. 1 del Capitolato vengono indicati i rapporti numerici operatore-utente sulla base dei quali dimensionare il servizio, ovvero 1:0,8 per i residenti nella dimensione domestica e 1:1,4 per gli ospiti che frequentano i Centri Diurni. A questo riguardo si chiede quanto segue: 1. Se tali rapporti siano riferiti al numero di operatori da garantire in ciascun turno (1 operatore in turno ogni 0,8/1,4 utenti) oppure al numero di operatori da garantire in organico (tempi pieni equivalenti da erogare). 2. Nella seconda ipotesi, si chiede se le ore svolte dai 3 operatori notturni siano da intendersi incluse a tale monte ore,	a. Cfr. Regolamento regionale ai sensi dell'art. 15 della LR 33/1988 (allegato) (vedasi risposta al quesito n. 23) b. Le ore svolte dai 3 operatori notturni non sono aggiuntive c. Tali rapporti si riferiscono alla sola figura dell'OSS

	oppure aggiuntive. 3. Se tali rapporti numerici si riferiscano alla sola figura dell'OSS o comprendano anche le altre (educatore, animatore, infermiere, ecc.).	
36	Si chiede conferma che trattasi di refuso l'indicazione riportata all'art. 10.1 del disciplinare, ovvero la presentazione dell'"impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria definitiva, da parte di un istituto bancario o assicurativo", in quanto il nuovo codice appalti D. Lgs. 36/2023, non prevede più la produzione di tale dichiarazione, a differenza del codice appalti previgente (vedasi in proposito DELIBERA ANAC N. 149 del 22 aprile 2026)	In considerazione delle recenti indicazioni da parte di ANAC, l'impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria definitiva di cui all'art. 10.1 del Disciplinare di gara non è causa di esclusione.
37	- Si chiede conferma che in caso di partecipazione alla gara da parte di un consorzio stabile, ai sensi dell'art. 65 comma 2 lett. d), la domanda di partecipazione all. 1 debba essere presentata dal solo consorzio e non anche dalla/e consorziata/e indicata/e come esecutrice/, fatte salve le dichiarazioni di cui all'art. 15.5 lett. e), f), i) del disciplinare di gara	Vedasi risposta al quesito n. 34
38	Rispetto alla scheda fornitore si chiede di indicare se vada prodotta anche dalla consorziata esecutrice di consorzio stabile	Sì, dev'essere prodotta anche dalle consorziate esecutrici.
39	Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si rileva che nel Disciplinare a pag. 9 viene indicato un valore complessivo stimato per i costi della manodopera pari a € 4.329.871,95. Al fine di consentire la formulazione di un'offerta economica congrua, si chiede, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 209/2024, di dettagliare analiticamente l'importo indicato basato sulle tabelle ministeriali del costo del lavoro e sul CCNL Cooperative Sociali, con i seguenti elementi: monte ore teorico complessivo stimato per l'esecuzione dei servizi oggetto dell'appalto; livelli di inquadramento e i profili professionali del personale ipotizzati; costo orario applicato per ciascun profilo/livello, derivante dalle tabelle ministeriali vigenti nel territorio di esecuzione. La pubblicazione di tali elementi analitici risulta indispensabile per garantire il pieno rispetto del principio di trasparenza e per consentire ai concorrenti di adempiere correttamente all'obbligo di indicazione dei propri costi della manodopera in offerta economica, come previsto dall'art. 108, comma 9 del Codice.	Si conferma l'importo complessivo del costo della manodopera come indicato. In particolare, richiamando quanto già specificato al quesito 23, si specifica che rispetto alla quantificazione oraria degli operatori dedicati all'assistenza socio assistenziale tali rapporti vanno riferiti al numero di unità equivalenti a tempo pieno da inserire in organico. La presenza va organizzata rispetto al numero di utenti presenti che varia durante l'arco della giornata in considerazione della partecipazione ai centri diurni del numero di utenti indicati e posto che durante l'orario notturno sono previsti n. 3 OSS per la RP di Gorizia e n.2 OSS per la RP di Begliano. Quantificazione oraria assistenza infermieristica cfr. quesito n. 25 Quantificazione oraria assistenza fisioterapia cfr. quesito n. 26 Quantificazione servizio socio educativo cfr. quesito n.24 Quantificazione oraria servizio ristorazione cfr. quesito n.28 Quantificazione costo manutenzione cfr. quesito n.21 Quantificazione trasporti cfr. quesito n. 31

Si coglie l'occasione per ricordare che in data 05/06/2026 alle ore 12:00 sono scaduti i termini previsti dall'art. 2.2 del Disciplinare di gara per la presentazione delle richieste di chiarimento e pertanto eventuali ulteriori richieste inviate all'ASUGI non potranno essere evase.